Tarih manzumeleri bu yönüyle üzerinde durulması gereken bir türdür. Esas itibarıyla tarih manzumeleri ile belgelere dayanan resmi tarih arasında sağlam bir bağ kurulması daha faydalı olacaktır. Multidisipliner anlayışla tarihî olaylara yaklaşmak modern tarih metoduna fayda sağlayacaktır.

1. LEYLA HANIM (?-6 Aralık 1847 / H.1264)

1. 1. Hayatı

Leyla Hanım İstanbul’da doğdu. 19. yüzyılın tanınan ilk kadın şairi Leyla Hanım’ın doğum tarihi ise belli değildir. Babası kazaskerlik görevinde bulunmuş olan Moralızade Hamid Efendi, annesi Keçecizade İzzet Molla’nın ablasıdır.

Mevlevi tarikatına müntesip olan Leyla Hanım, Mevlevi dedelerine sıkı sıkıya bağlı kalmıştır. Özellikle Galip Dede hayranı olan şair, Mevlevi büyüklerini şiirlerinde yaşatmaya ve övmeye çalışmıştır. Mevlana'ya olan hayranlığı dikkat çekicidir.

6 Aralık 1847'de [H.1264] İstanbul'da vefat eden Leyla Hanım, mensubu olduğu Galata Mevlevihanesi'nin haziresine gömülmüştür. Hayatta iken yazdığı tarihlerle adından söz ettiren Leyla Hanım'ın ölümü üzerine de birçok tarih düşürülmüştür. Şeref Hanım Leyla Hanım için şu tarihi düşürmüştür:

Sağ olsaydı derdi Mecnûn fevtinin târîhini

Leyla Hanım divanında 85 gazel, 20 rubai, 13 kaside, 12 tahmis, 11 şarkı, 51 tarih, 6 müstezat 5 mersiye, 4 müfret 4 lügaz, 3 kıta, 3 muhammes, 2 münacat, 1 naat, 1 terkihibent ve 1 terciibent bulunur. Divan’da dikkatimizi tarih ve şarkılar çekmektedir.

Divan ilk olarak talik yazı ile 1844 / 1260’ta Bulak (Kahire-Mısır) Matbaasında tab olunmuştur. Bu nüsha Tebrizli biri tarafından renkli olarak basılmış, divanın sonunda Arapça kısa bir açıklama ile divan hakkında Arapça bir kaside bulunmaktadır. Divanın ikinci baskısı 1851 / 1267’de Matbaa-yı Amire’de basılmıştır. Üçüncü baskı ise İstanbul’da 1883 / 1300 yılında basılmıştır. Son iki baskı Bulak nüshası esas alınarak yapılmıştır.

2. TARİH DÜŞÜRME GELENEĞİ

2. 1. Tarih Düşürmenin Menşei

Ebcet hesabının, dolayısıyla tarih düşürme geleneğinin menşei hakkında muhtelif rivayetler vardır. Alfabenin kolayca öğrenilmesi amacıyla harflerden anlamlı-anlamsız sekiz kelime oluşturulmuştur.

Âdem'in cennetten kovuluşunun evreleri olduğu; ilahi emirleri ve yasakları karşıladığı; Pers hükümdarı Sabur'un çocuklarının adlarının olduğu... ileri sürülmüştür. İslam kültürü ile ebeci yorumlayanlar da vardır.

Türklerde tarih düşürme geleneği İstanbul'un fethine kadar kelime ve terkip şeklinde ortaya çıkmış, fetihten sonra bu gelenek gelişme sürecine girmiştir. Hicri 857 yılından (İstanbul'un fethi-1453) Süruri devrine kadar dört buçuk asırlık devrede pek çok güzel tarih düşürülmüştür. Tarih düşürmenin “*altın çağı*” Süruri ile başlar. Süruri, Hüzni mahlasıyla şiir yazmaya başlamış, yirmi yaşlarında İstanbul'a gelmiş ve İstanbul'da “*Sürûri*” mahlasını kullanmaya başlamıştır. 1781'de kadılığa başlamış, Sümbülzade Vehbi ile birlikte Eski Zağra kethüdası olarak atanmış, yine Sümbülzade Vehbi ile birlikte adı bir olaydan ötürü hapse atılmış, suçsuz oldukları ortaya çıktıktan sonra Anadolu kazaskerliğine bağlı bir mansıba atanmıştır. Otuz yıl devam ettiği bu görevini ölümüne kadar sürdürmüştür (H 1229/M 1814). Çok rahat tarih söyleme yeteneği olan Süruri kendi devrindeki olayların yanında devrinden önceki birçok olaya da tarih düşürmüştür. Tarih söyleme sanatının en önemli ismi olmuş, bu konuda birçok ismi etkilemiştir. Kendi hayatını yazdığı tarihlerle süslemiştir. Bir olaya birden fazla tarih yazdığı sıklıkla görülen bir durumdur.

Tozkoparan İskender’in yaptığı atış 1281,5 gez (1 gez 66-70 cm) olarak kaydedilmiştir.

Ok atma yarışlarına bazı padişahlar da iştirak etmiştir. Uzun bir mesafeye ok atarak “taş diken” padişahların başında III. Selim (1012 gez) ve aynı zamanda bir ok pehlivanı olan II. Mahmud (1225 gez) gelir. Leyla Hanım H 1240 / M 1824-25 yılında bu ok atma rekorunu manzum tarih ile ölümsüzleştirmiştir.

*“Atıp tîr-i nişâni yek-süvâre dikdi Hân Mahmûd
‘Aceb görmüş mi böyle kahramanı dîde-yi dünyâ*

*Nice şehir geldi geçdi gelmedi ol şehir gibi aslâ
Hele çok pehlevânîni kaddini bükdi kemânâsâ*

Manzum tarihler ise, tarihî kişiliklerin başından geçenlerin ve tarihî olayların “dokunma mesafesinde” anlatıldığı özel bir edebî türdür. Bu türde oldukça samimi ve öznel bir anlatım vardır. Manzum tarihler hakkında yazıldığı dönemin, olayın bütün tazeliğini yansıtmaya yönüyle önem arz etmektedir.

Kaynakça

Ahmet Rifat. [1300 (1883)], *Lugat-ı Tarihiye ve Coğrafiye*, İstanbul.

- Ahmet Muhtar. [1311 (1894)]. Şair Hanımlarımız, İstanbul.
- Aslan, Mehmet. (2004). Leyla Hanım Divanı, İstanbul: Kitabevi Yayınları.
- Banarlı, Nihad Sami. (1999). Resimli Türk Edebiyatı Tarihi, Cilt II, İstanbul: MEB Yayınları.
- Bilkan, Ali Fuat. (1997). Nâbî Divanı, İstanbul: MEB Yayınları.
- Bursalı Mehmet Tahir. [1333 (1917)]. Osmanlı Müellifleri, Cilt II, İstanbul.
- Dilçin, Cem. (1997). Örnekleriyle Türk Şiir Bilgisi, Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları.
- Fatin, [1271 (1853)]. Hatimetü'l-Eş'ar, İstanbul.
- Gibb, E. J. Wilkinson. (1905). A History of Ottoman Poetry, Cilt IV (Çeviren: Ali Çavuşoğlu, Osmanlı Şiir Tarihi, Akçağ Yayınları, Ankara 1999) London.
- Gövsâ, İ. Alâeddin. (1949). Türk Meşhurları Ansiklopedisi, İstanbul: Yedigün Neşriyatı.
- Günyol, Vedat. (1997). İslâm Ansiklopedisi, Leyla Hanım Maddesi, Cilt VIII, İstanbul: TDV Yayınları.
- Işık, İhsan. (1990). Yazarlar Sözlüğü, Ankara: Risale Yayınları.
- İnal, İbnülemin Mahmut Kemal. (1998). Son Asır Türk Şairleri, Bütün Eserleri, İstanbul: Dergâh Yayınları.
- Levend, Ağâh Sırrı. (1984). Divan Edebiyatı, İstanbul: Enderun Kitabevi.
- LEVEND, Ağâh Sırrı. (1962). Ümmet Çağı Türk Edebiyatı, Ankara: TTK Yayınları.
- Mehmet Süreyya [1311 (1894)]. Sicill-i Osmânî, (Haz.: Nuri Akbayar), Cilt IV, İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları.
- Mehmed Zihnî. [1295 (1878)]. Meşâhirü'n-Nisâ, Cilt II, İstanbul.
- Muallim Nâcî. [1308 (1891)]. Esâmî, İstanbul.
- Muallim Nâcî. (1990). Osmanlı Şairleri (Hazırlayan: Cemal Kurnaz), İstanbul: MEB Yayınları.
- Pala, İskender. (1998). Kudemânın Kırk Atlısı, İstanbul: Ötüken Yayınları.
- Şemsettin Sâmî. [1316 (1899)]. Kâmûsu'l-A'lâm, Cilt VI, İstanbul: Mihran Matbaası.
- Tamsöz, Bedihan. (1990). Osmanlıdan Günümüze Kadın Şairler Antolojisi, Ankara: Ayyıldız Yayınları.
- Tuman, Nâil. (2001). Tuhfe-yi Nâilî, Cilt II (Hazırlayan: Cemal Kurnaz, Mustafa Tatçı), Ankara: Bizim Büro Yayınları.
- Uraz, Murat. (1941).